
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3364 ANO 14
CRUZ MACHADO (PR), 22 de Janeiro de 2026

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 1
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . .
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D i ve r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Re s o l u ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Diversos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..........................................
Relatórios.......................................
Diversos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETOS

 

DECRETO Nº: 6309/2026.

SÚMULA:  DISPÕE SOBRE AS DATAS

DE  VENCIMENTO  NO  EXERCÍCIO

FINANCEIRO  DE 2026, PARA  O

RECOLHIMENTO DO IMPOSTO SOBRE

SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

–  ISSQN,  DA  TAXA  DE

FUNCIONAMENTO  REGULAR  –  TFR,

TAXA  DE  VISTORIA  SANITÁRIA,

IMPOSTO  PREDIAL  E  TERRITORIAL

URBANO  –  IPTU  E  APRESENTA  AS

TABELAS  DE  TRIBUTOS

ATUALIZADAS.

Ronaldo Schribenig,  Prefeito em exercício do Munícipio de Cruz Machado,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a

Lei Municipal nº 969/2005

DECRETA

Art.1º – De acordo com o Artigo nº 162, regulamenta as datas de vencimento

para pagamento do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN da

seguinte forma:

I – ISSQN Homologado:

Mês/Competência: Vencimento:

Janeiro/2026 vencimento em 16/02/2026

Fevereiro/2026 vencimento em 16/03/2026

Março/2026 vencimento em 15/04/2026

Abril/2025 vencimento em 15/05/2026 

Maio/2026 vencimento em 15/06/2026 

Junho/2026 vencimento em 15/07/2026

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 2Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

Julho/2026 vencimento em 17/08/2026

Agosto/2026 vencimento em 15/09/2026

Setembro/2026 vencimento em 15/10/2026

Outubro/2026 vencimento em 16/11/2026

Novembro/2026 vencimento em 15/12/2026

Dezembro/2026 vencimento em 15/01/2027

II - ISSQN Fixo:

1ª Parcela vencimento em 16/03/2026

2ª Parcela vencimento em 15/06/2026

3ª Parcela vencimento em 14/09/2026

4ª Parcela vencimento em 15/12/2026

Art.  2º –  Em  conformidade  com  o  Artigo  208  regulamenta  as  datas  de

vencimento  para  pagamento  da  Taxa  de  Funcionamento  Regular  de

estabelecimentos  comerciais,  Industriais,  de  Prestação  de  Serviços  e

Profissionais Autônomos:

Parcela Única com desconto 10% vencimento em 06/04/2026 

1ª Parcela vencimento em 10/04/2026

2ª Parcela vencimento em 11/05/2026

3ª Parcela vencimento em 10/06/2026

Art. 3º - Em conformidade com o Artigo 214 regulamenta a data de vencimento

para pagamento da Taxa de Vistoria Sanitária em estabelecimentos Industriais,

Comerciais, de Prestação de Serviços e demais que desenvolvam Atividades

Econômicas:

Parcela Única vencimento em 06/04/2026

Art.  4º -  Em  conformidade  com  o  Artigo  186  regulamenta  as  datas  de

vencimento para pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU:

Parcela única com desconto de 10% vencimento em 10/04/2026

1ª parcela vencimento em 15/04/2026

2ª parcela vencimento em 15/05/2026

3ª parcela vencimento em 15/06/2026

4ª parcela vencimento em 15/07/2026

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 3Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

5ª parcela vencimento em 14/08/2026

Parágrafo único – As parcelas do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU,

não poderão ser inferiores a R$ 45,00.

Art. 5º - Os impostos e demais Taxas de Serviços e baseadas no poder de

polícia da Prefeitura serão reajustados no presente exercício fiscal 2026 pelo

INPC(IBGE), índice acumulado em 2025, apresentando valores de 3,90%, em

conformidade com o Art 330° da Lei referida lei (969/2005).

Art. 6º - As tabelas da referida Lei, após suas correções, devem apresentar

seus valores como segue:

I – O valor do metro quadrado do tipo de construção

Tipo de Construção Valor do M² (R$)

Casa 147,06

Apartamento 147,06

Loja 147,06

Galpão 88,24

Telheiro 88,24

Indústria 88,24

Especial 205,89

ALÍQUOTAS  PARA  COBRANÇA  DO  IMPOSTO  SOBRE  SERVIÇOS  DE

QUALQUER NATUREZA – ISSQN

Itens da Lista de Serviços Alíquotas / Valor Fixo (R$)

Transporte  coletivo  urbano  de  passageiros

(com concessão municipal)
3 %

Demais serviços 5 %

Profissionais  que  exerçam  atividades  com

exigência de escolaridade em nível superior

e  que  prestem  os  serviços  de  forma

estritamente pessoal.

R$ 1.176,49

Profissionais  que  exerçam  atividades  com R$ 588,25

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 4Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

Itens da Lista de Serviços Alíquotas / Valor Fixo (R$)

exigência de escolaridade em nível técnico

(2º  grau)  e  que  prestem  os  serviços  de

forma estritamente pessoal

Profissionais  que  exerçam  atividades  que

não exijam nível de escolaridade, exceto os

que emitam nota fiscal série “F”.

Isentos

VALORES PARA COBRANÇA ISSQN CONSTRUÇÃO CIVIL DAS OBRAS

(R$ por m² construído)

Tipo da Construção Menos de 100 m² Entre 101 m² e 250 m² Mais de 250 m²

Alvenaria 14,70 23,52 35,29

Mista 11,76 17,64 23,52

Madeira 8,83 14,70 20,59

Comercial 17,64 18,31 23,52

Industrial 11,76 17,64 23,52

Concreto Armado 20,59 23,52 26,47

TABELA DE PREÇOS DE TERRENOS RURAIS POR ALQUEIRE (BASE DE

CÁLCULO DO ITBI)

Classificação

Terra  Nua

Mecanizada

(R$)

Com

Cultura

(R$)

Mecanizável

(R$)

Reserva/Pedreira/Banhado

(R$)

BOM 8.823,77 5.882,51 7.353,14 1.470,62

MÉDIO 5.882,51 4.411,89 5.294,26 1.177,06

REGULAR 4.411,89 2.941,24 3.529,49 1.029,44

ACIDENTADA 2.941,24 1.470,62 2.353,00 882,38

TABELA VI - TAXA DE LICENÇA PARA LOCALIZAÇÃO

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 5Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

TIPO DE ATIVIDADE Valor em R$

Estabelecimentos em geral 294,14

Autônomos/Liberais com exigência de nível superior:

a) com ponto fixo 294,14

b) sem ponto fixo 175,38

Autônomos com exigência de nível médio:

a) com ponto fixo 235,29

b) sem ponto fixo 147,07

Autônomos sem exigência de escolaridade:

a) com ponto fixo 147,07

b) sem ponto fixo 88,24

Eventos especiais - Feiras e congêneres:

Por box, por mês ou fração 294,14

Promotores do evento, por mês ou fração 2.353,00

Parques de diversões, circos e congêneres 882,38

Feiras de artesanato (associações sem fins lucrativos) ISENTO

DA TAXA DE FUNCIONAMENTO REGULAR

Tipo de Atividade Valor (R$)

1- Estabelecimentos de crédito, financiamento e investimentos 4.411,91

2- Ind. de extração mineral 2.941,25

3- Fabrica de refrigerantes 1.470,62

4- Cerâmica e artefatos de cimento 735,31

5- Ind. de móveis de madeiras 735,31

6- Fábrica de Esquadrias 735,31

7- Fabrica de bebidas alcoólicas em geral 2.941,25

8- Serralheira ou funilaria 735,31

9- Serrarias de madeiras 735,31

10- Outros estabelecimentos de indústria ou profissão 735,31

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 6Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

Tipo de Atividade Valor (R$)

11- Depósito de cigarros 2.941,25

12- Depósito de bebidas 735,31

13- Depósito de gases liquefeito, esp. ou similares 735,31

14- Deposito de ração e adubos químicos 735,00

15- Depósito de gêneros alimentícios 735,00

16- Depósito de madeiras 735,00

17- Outros Depósitos 735,00

18- Comércio de alimentos, higiene, limpeza e utilidades:

a) Armazém ou Mercearia (sem auto-serviço/check-out) 441,18

b) Mercado (com auto-serviço e até 2 check-out) 882,38

c) Supermercado (com auto-serviço e 3 ou mais check-out) 1.176,49

19- Agencias de veículos motorizados:

a)- com concessão 1.764,75

b)- sem concessão 882,38

20- Magazines (revendedores de 3+ grupos listados) 1.176,49

21- Super lojas (revendedores de 3+ grupos listados) 1.764,75

22- Lojas de peças e acessórios de veículos 882,38

23- Lojas de material de construção 882,38

24- Lojas de tecidos e confecções:

a)- até três atendentes 735,31

b)- com mais de três atendentes 1.323,56

25- Loja de confecções 441,18

26- Armarinhos 441,18

27- Perfumarias 735,31

28- Farmácias e Drogarias 1.176,51

29- Lojas de Calçados 735,31

30- Livraria e Papelaria 441,18

31- Padaria e confeitaria 1.176,51

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 7Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

Tipo de Atividade Valor (R$)

32- Joalheria e ótica 1.176,51

33- Tabacaria 1.470,62

34- Açougue 735,31

35- Restaurante e Churrascaria 1.176,51

36- Bares, Sorveteria e Lanchonetes 294,14

37- Loja de artigos fotográficos 735,31

38- Loja de artigos de caça e pesca 735,31

39- Botequim (bebidas e aperitivos) 147,07

40- Loja de discos 735,31

41- Banca e loja de revistas e jornais 441,18

42- Vidraçarias 735,31

43- Consertos de relógios (exceto joalheria com revenda) 441,18

44- Loja de Moveis (novos ou usados) 735,31

45- Loja de Venda de Bicicletas (novas e usadas) 735,31

46- Cooperativa de qualquer natureza 1.764,75

47- Outros estabelecimentos comerciais 441,18

48- Postos de venda de combustíveis (por bomba) 294,14

49- Laboratórios, consultórios e escritórios (com caráter empresarial) 735,31

50- Escritórios de profissionais autônomos com caráter empresarial 441,18

51- Casas lotéricas 1.176,51

52- Oficina de conserto de bicicletas/sapatos (sem comércio) 294,14

53- Tipografias e gráficas 745,70

54- Alfaiatarias 441,18

55- Barbearias e Cabeleireiros:

a)- com uma cadeira 147,07

b)- com duas ou mais cadeiras 294,14

56- Hotéis, pensões e similares:

a)- com 20 apartamentos ou mais 1.176,72

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 8Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

Tipo de Atividade Valor (R$)

b)- com menos de 20 apartamentos 735,31

57- Oficinas de concertos de veículos 294,14

58- Oficinas de lanternagens e pinturas (sem vendas de peças) 294,14

59- Oficinas de concertos de material eletrodomésticos 294,14

60- Oficinas de concertos e vendas de relógios e jóias 294,14

61- Oficina de concertos de calçados 147,07

62- Outras oficinas de concertos 294,14

63- Garagem e estacionamentos 441,18

64- Cinemas 735,31

65- Restaurantes dançantes, boates e similares 1.176,51

66- Salão de bilhar (com mesas oficiais) 735,31

67- Auto escola 735,31

68- Outras diversões públicas 735,31

69 – Ind. de beneficiamento de madeiras 1.176,51

70 – Concessionárias de veículos 1.764,75

71 – Escola de ensino fundamental ou pré-escolar 735,31

72 – Curso de idiomas, informática, academias e outros do gênero 735,31

73- Outros estabelecimentos de prestação de serviços 735,31

74- Taxistas 294,14

TABELA VII.I - TAXA DE LICENÇA (HORÁRIOS ESPECIAIS)

Tipo R$

1- Indústria, bancários, atacado (por hora) 73,52

2- Comércio e varejo geral (por hora) 29,40

3- Prestação de serviços exclusiva (por hora) 14,70

TABELA VIII - TAXA DE VERIFICAÇÃO SANITÁRIA (VALOR ANUAL)

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 9Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

Área Construída (m²) R$

3,00 a 49,99 88,26

50,00 a 99,99 147,07

100,00 a 199,99 235,29

200,00 a 299,99 294,12

300,00 a 399,99 352,96

400,00 a 499,99 393,03

500,00 a 599,99 470,59

600,00 a 699,99 529,42

700,00 a 799,99 588,25

800,00 a 899,99 647,07

900,00 a 999,99 705,90

1000,00 a 1099,99 735,31

1100,00 a 1199,99 765,28

1200,00 a 1299,99 794,13

1300,00 a 1399,99 823,55

1400,00 a 1499,99 852,97

1500,00 a 1599,99 882,38

1600,00 a 1699,99 911,80

1700,00 a 1799,99 941,20

1800,00 a 1899,99 970,61

1900,00 a 1999,99 999,83

2000,00 a 2099,99 1.029,44

2100,00 a 2199,99 1.058,84

2200,00 a 2299,99 1.088,27

2300,00 a 2399,99 1.117,68

2400,00 a 2499,99 1.147,08

2500,00 em diante 1.176,49

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 10Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

TAXA  DE  LICENÇA  PARA  EXECUÇÃO  DE  ARRUAMENTOS,

LOTEAMENTOS E OBRAS

Especificação R$

1- Aprovação de projeto de construção:

Pavimento térreo (p/ m²) 2,95

Demais Pavimentos (p/ m²) 1,16

2- Aprovação de projeto em substituição p/m² 0,58

3- Aprovação de projeto em substituição p/m² acrescido 1,45

4- Casa popular (até 70 m², renda até 3 salários, mutirão) Isento

5- Vistoria para efeito de visto de conclusão ou parcial 88,26

6- Alvará de demolição da construção no alinhamento p/ m² 1,16

7- Alvará de demolição da construção recuada p/ m² 0,88

8- Aprovação de loteamento – preço por lote 58,83

9- Arruamento por quadra 2,95

10- Vistoria para Decreto de Conclusão de loteamento (por lote) 117,64

11- Abertura de gárgula por unidade 44,12

12- Rebaixamento de guias por metro linear 1,16

13- Alvará para construção de andaimes e tapumes p/ metro linear 2,95

TAXA DE LICENÇA PARA PUBLICIDADE E PROPAGANDA

Especificação Dia (R$) Mês (R$) Ano (R$)

1- Placas, painéis, cartazes, etc (por unidade) 29,40 58,83 88,24

2- Alto falante em veículos e outros 8,62 58,83 117,64

3-  Anuncio  e  abrigo/estação  transporte  (m²  ou

fração)
-- 49,99 88,24

4-  Propaganda  em  telas  de  cinemas  por

anunciante
-- 44,12 147,06

5- Propaganda não especificada 14,70 58,83 235,29

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 11Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

ALÍQUOTAS  PARA  COBRANÇA  DA  TAXA  DE  LICENÇA  PARA

OCUPAÇÃO DE ÁREAS EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

DISCRIMINAÇÃO Valor (R$)

1) Rede elétrica, telecom, etc:

a) por poste de rede elétrica: valor por mês 2,95

b) a cada dez metros lineares de ocupação: valor por mês 1,45

c) por cabinas de telefonia, “orelhões”, etc, por ano 147,06

2) Veículos:

Veículo de aluguel: de tração animal (ano) 29,40

2a) outros tipos de veículos (ano) 147,06

3) por veículo de táxi e de transporte de carga (ano) 147,06

4) Feiras:

4) banca de feira livre: ano, a cada m² 17,64

4a) 2ª via para banca de feira livre 29,40

5) bancas na feira do produtor: ano, a cada m 5,88

5a) 2ª via para banca na feira do produtor 29,40

6) Outras:

6) outras ocupações, até 30 dias, a cada m² ou fração 28,35

6a) outras ocupações, por ano: a cada m² ou fração 58,83

7) por panfleteiro, quando distribuir em via pública 29,40

8) por ocupações de diversão pública, por mês/fração: a cada m² 2,95

9) por ocupação por comércio camelô 58,83

TABELA XIII - TAXA VISTORIA PARA DE HABITE-SE SANITÁRIO

Área Construída Valor (R$)

Até 70,00 m² Isento

70,50 a 99,99 m² 117,64

100,00 a 199,99 m² 176,46

200,00 a 299,99 m² 235,29

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 12Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

Área Construída Valor (R$)

300,00 a 499,99 m² 264,71

500,00 a 999,99 m² 323,53

1000,00 a 1999,99 m² 382,35

2000,00 a 2999,99 m² 441,18

3000,00 a 3999,99 m² 588,25

4000,00 a 4999,99 m² 735,31

5000,00 em diante 882,38

ESPECIFICAÇÕES DIVERSAS (VISTORIAS E LIBERAÇÕES)

ESPECIFICAÇÃO R$

1 – Numeração de prédios (Identificação) Isento

2 – Instalação de marco geodésico, por serviço 970,61

3 – Liberação de Bens Apreendidos:

a) bens e mercadorias, por período de 5 dias ou fração 88,24

b) cães, por cabeça e por período de 5 dias ou fração 29,40

c) outros animais, por cabeça e por período de 5 dias ou fração 44,12

4 – Vistorias de veículos (táxi, carga, escolares):

a) por vistoria realizada 56,15

5 – Reposição asfáltica/calçamento 100% do custo

6 – Remoção de entulhos:

a) abandonados em via pública por viagem de veículo 58,83

7) Serviços técnicos:

a)- serviços técnicos topográficos por lote 73,52

b)- croquis oficiais, por lote 132,29

8) Alinhamento, nivelamento e demarcação:

a) por lote ou terreno até 600 m² 117,64

b) por lote ou terreno acima de 600 m² 235,29

TABELA XV - ALÍQUOTAS PARA COBRANÇA DA TAXA DE EXPEDIENTE

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 13Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

ESPECIFICAÇÃO R$

1. Protocolização de requerimento Isento

2. Alvarás na concessão de qualquer licença Isento

3. Fornecimento de 2ªs vias de alvará de licença para localização 58,83

4. Fornecimento de 2ªs vias de alvará, visto de conclusão e “habite-se” 58,83

5. Atestados e certidões 29,40

6. Cópias heliográficas/fotocópias:

a) tamanho A4 11,17

b) tamanho A2 10,29

c) excedente ao A4, valor por m² 39,71

7. Plotagem, por folhas:

a) tamanho A4 11,17

b) até 0,50 m² 20,59

c) acima de 0,50 m², valor por m² 37,90

8. Cópias de projetos elaborados pelo Departamento:

a) A4 (por página) 10,66

b) excedente ao A4, valor por m² 39,71

c) cópias em PLT – um arquivo 20,59

d) cópias em PLT – dois arquivos 29,40

e) cópias em PLT – acima de três arquivos, acrescentar 5,88

9. Mapeamento de dados ou mapas:

A 3 CHEIO 64,71

A 3 LINHA 55,88

A 2 CHEIO 85,30

A 2 LINHA 67,64

A 1 CHEIO 94,11

A 1 LINHA 82,35

A 0 CHEIO 117,64

A 0 LINHA 88,24

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 14Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

ESPECIFICAÇÃO R$

10. Anotação da transmissão no Cadastro Imobiliário Isento

11. Outros atos não-especificados (vistorias, decretos, etc) 23,52

12. Autenticação de projetos de construção: por folha 5,88

13. Alvará de construção (separado), rebaixamento, tapume 58,83

14. Taxa de aceitação do loteamento ou subdivisão: por m² 0,16

15. Taxa para autenticação de projetos de loteamentos/subdivisão: por

m²
1,77

16. Fornecimento de 2ª via de DAM 2,95

17. Fornecimento de 2ª via de carnê de Tributo Municipal 11,76

18. Fornecimento de Notas Fiscais de Produtor Rural Isento

19. Taxas Diversas de Expediente da Vigilância sanitária:

a) Taxa de Emissão de documentos 64,71

b) Taxa para emissão de certidão de óbice 64,71

c) Taxa para emissão de 2ª Via de documentos 64,71

d) Taxa para emissão de certidão negativa 64,71

TABELA  XVI  -  ALÍQUOTAS  PARA  COBRANÇA  DAS  TAXAS  DO

CEMITÉRIO MUNICIPAL

Discriminação R$

1- Aquisição de título de perpetuidade:

a)- adultos 441,18

b)- crianças 205,89

2- Exumações:

a)- antes de vencido o prazo regulamentar 294,12

b)- após o vencimento do prazo regulamentar 588,25

3- Entrada de ossos no cemitério 47,63

4- Retirada de ossos no cemitério 58,83

5- Remoção de ossos no interior do cemitério 58,83

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 15Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

Discriminação R$

6- Perpetuação em ossuário 58,83

07- Depósito em ossuário 29,40

08- Autorização de obras 29,40

09- Uso da capela mortuária municipal 205,89

TABELA XVII

Discriminação R$

a) por passageiro 1,45

Art.  7º -  Demais  valores  existentes  na  Lei  969/2005  não  expressos  neste

decreto serão acrescidos do total da inflação (INPC-IBGE) acumulada desde a

publicação desta Lei até 31 de dezembro de 2026, nos termos do Art 330.

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em, 22 de janeiro de 2026.

RONALDO SCHRIBENIG

Prefeito em exercício

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026

RONALDO 
SCHRIBENIG:0
3110246961

Assinado de forma digital 
por RONALDO 
SCHRIBENIG:03110246961 
Dados: 2026.01.22 09:48:11 
-03'00'



Diário Oficial 16Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

DECRETO Nº: 6310/2026.

DISPÕE SOBRE A  ATUALIZAÇÃO DE

VALORES  DE  CUSTOS  DA

INSEMINAÇÃO  ARTIFICIAL  DA  LEI

1474/2014.

Ronaldo Schribenig,  Prefeito em exercício do Munícipio de Cruz Machado,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a

Lei Municipal nº 1474/2014, Art. 6º, §4

DECRETA 

Art.1º – fica atualizado o valor expresso no Art. 6º, §2º, da Lei 1474/2014 para

R$36,92.

Art.2º – fica atualizado o valor expresso no Art. 6º, §3º, da Lei 1474/2014 para

R$27,66.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em, 22 de janeiro de 2026.

RONALDO SCHRIBENIG

Prefeito em exercício

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 026/2024

RONALDO 
SCHRIBENIG:03
110246961

Assinado de forma digital 
por RONALDO 
SCHRIBENIG:03110246961 
Dados: 2026.01.22 09:48:42 
-03'00'



Diário Oficial 17Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

DECRETO Nº: 6311/2026.

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DE VALORES 

DE TAXAS PARA LICENCIAMENTO DE COMÉR-

CIO AMBULANTE DA LEI 1613/2017.

Ronaldo Schribenig, Prefeito em exercício do Munícipio de Cruz Machado, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Municipal

nº 1613/2017, Art. 7º

DECRETA

Art. 1º – Ficam majorados, a título de atualização, todos os valores expressos em

reais (R$) da Lei Municipal nº 1.613/2017, com acréscimo de 3,90% (três vírgula

noventa por cento) correspondente a inflação acumulada no exercício de 2025, pelo

Índice no INPC/IBGE, conforme Art. 7° da referida lei.

TABELA PARA O COMÉRCIO DE AMBULANTES

ITEM DESCRIÇÃO
TAXA

DIÁRIA (R$)

TAXA

MENSAL (R$)

01 Frutas, verduras e legumes R$ 150,53 R$ 1.806,19

02 Flores, mudas de plantas em geral R$ 301,03 R$ 4.503,63

03 Artigos do vestuário e acessórios R$ 376,31 R$ 5.629,52

04 Joias, bijuterias, relógios R$ 376,31 R$ 5.629,52

05 Loterias, cartelões, bingos e congêneres R$ 376,31 R$ 5.629,52

06 Acessórios para Veículos (mecânica em geral) R$ 376,31 R$ 5.629,52

07 Brinquedos, lembranças, CD, DVD, Pen drive R$ 301,03 R$ 4.503,63

08 Retratos R$ 301,03 R$ 4.503,63

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA
SCI Nº 033/2026



Diário Oficial 18Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

ITEM DESCRIÇÃO
TAXA

DIÁRIA (R$)

TAXA

MENSAL (R$)

09 Trabalhos artísticos, artesanais e manuais R$ 150,53 R$ 1.806,19

10 Móveis em geral, produzidos em qualquer material R$ 752,79 R$ 11.259,04

11 Colchões de espuma e molas R$ 752,79 R$ 11.259,04

12 Enxovais, produtos de cama, mesa e banho R$ 376,31 R$ 5.629,52

13
Produtos  de  decoração  de  interiores,  tapetes,

abajur, rede de descanso e similares
R$ 376,31 R$ 5.629,52

14 Chocolates e doces em geral R$ 150,53 R$ 1.806,19

15 Feiras (por pessoa física ou jurídica):

a) Veículos novos e semi-novos R$ 4.507,96 R$ 67.554,28

b) Máquinas e implementos agrícolas R$ 4.507,44 R$ 67.554,28

c) Insumos agrícolas R$ 4.507,44 R$ 67.554,28

d) Artigos do vestuário e acessórios R$ 4.507,44 R$ 67.554,28

e) Outros produtos não especificados anteriormente R$ 3.010,50 R$ 45.036,19

f)
Culturais,  educacionais  e  agrícolas  com  apoio

municipal
ISENTO ISENTO

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em, 22 de janeiro de 2026.

RONALDO SCHRIBENIG

Prefeito em exercício

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA
SCI Nº 033/2026

RONALDO 
SCHRIBENIG:031
10246961

Assinado de forma digital 
por RONALDO 
SCHRIBENIG:03110246961 
Dados: 2026.01.22 09:49:14 
-03'00'



Diário Oficial 19Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

 

DECRETO Nº: 6312/2026.

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DA UNI-
DADE FISCAL MUNICIPAL.

Ronaldo Schribenig, Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná,

em exercício sob no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei

nº 1260/2010, Art. 41º, II,

DECRETA 

Art.1º – Fica majorada, a título de atualização, a Unidade Fiscal Municipal –

UFM, estando fixada em R$ 2,36 (dois reais e trinta e seis centavos), o valor

para o exercício de 2026.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em, 22 de janeiro de 2026

RONALDO SCHRIBENIG

Prefeito em exercício

DOCUMENTO EMITIDO DIGITALMENTE CONFORME INSTRUÇÃO
NORMATIVA SCI Nº 033/2026

RONALDO 
SCHRIBENIG:031
10246961

Assinado de forma digital por 
RONALDO 
SCHRIBENIG:03110246961 
Dados: 2026.01.22 09:49:40 
-03'00'



Diário Oficial 20Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

DECRETO N.º 6313/2026.

DATA: 22 de janeiro de 2026.

SÚMULA: RESCINDE CONTRATO 
COM A SERVIDORA LARISSA EDUAR-
DA DE ALMEIDA.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-
FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, Larissa 
Eduarda de Almeida, matrícula nº 2802, 
portadora da Carteira de Trabalho nº 
1284287/1901-PR e RG nº 14.983.463-
0/PR, do cargo de Auxiliar Administrati-
vo, por motivo de término de contrato, a 
contar desta data.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 22 de janeiro de 2026.

	 RONALDO SCHRIBENIG
           Prefeito em exercício 

DECRETO N.º 6314/2026.

DATA: 22 de janeiro de 2026.

SÚMULA: RESCINDE CONTRATO 
COM O SERVIDOR RÉGIS RENAN 
ZAREMBA.

RONALDO SCHRIBENIG, PREFEITO 
EM EXERCÍCIO DE CRUZ MACHADO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CON-

FERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MU-
NICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, 
RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com o servidor, Régis Renan 
Zaremba, matrícula nº 2738, portador da 
Carteira de Trabalho nº 6852102/0060-
PR e RG nº 14.284.568-7/PR, do cargo 
de Auxiliar Administrativo, por motivo 
de pedido de demissão, a contar desta 
data.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 22 de janeiro de 2026.

RONALDO SCHRIBENIG
   Prefeito em exercício 

RERRATIFICAÇÃO DECRETO Nº 
6308/2026

No Decreto nº 6308/2026 de 21 de ja-
neiro de 2026, publicado na Edição 
Digitalizada nº 3363, Pág. 01 do Diário 
Oficial do Município de Cruz Machado, 
no dia 21 de janeiro de 2026.
ONDE SE LÊ: CARLOS NOWAK, PRE-
FEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ,
LEIA-SE: RONALDO SCHRIBENIG, 
PREFEITO EM EXERCÍCIO DE CRUZ 
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,

ONDE SE LÊ: CARLOS NOWAK
          Prefeito Municipal

LEIA-SE: RONALDO SCHRIBENIG
       Prefeito em exercício

Registre-se e Publique-se;
Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 22 de janeiro de 2026.

RONALDO SCHRIBENIG
Prefeito em exercício



Diário Oficial 21Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

PORTARIAS

                                                                      

 

 

PORTARIA Nº 37/2026  
 
 

 
Ronaldo Schribenig, Prefeito em Exercício do 

Município de Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições conferidas na Lei Orgânica do 
Município, conjugadas com o disposto no Decreto 
Municipal nº 4195/2023, de regulamentação, gestão e 
fiscalização de contratos no Poder Executivo 
Municipal. 

 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Fica designado o servidor Roberto Engbruch Neto, portador do RG nº 7.658.135-5, 
matrícula nº 624, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
para atuar como Gestor do Convênio a ser firmado com a Secretaria da Agricultura e do 
Abastecimento – SEAB, com o objetivo de aquisição de máquinas e equipamentos (Pá 
Carregadeira). 

Art. 2º Fica designado o servidor José de Oliveira, portador do RG nº 12.345.580-7, 
matrícula nº 1496, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para atuar como Fiscal do 
referido Convênio, incumbido de acompanhar e auxiliar na execução e fiscalização das 
ações previstas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Cruz Machado, 22 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

RONALDO SCHRIBENIG 
Prefeito em Exercício 

RONALDO 
SCHRIBENIG:0
3110246961

Assinado de forma digital 
por RONALDO 
SCHRIBENIG:03110246961 
Dados: 2026.01.22 
13:42:07 -03'00'



Diário Oficial 22Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

069/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: VALE SUL CONFEC-
COES LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta licita-
ção a aquisição de uniformes escolares 
destinados aos alunos da Rede Pública 
de Ensino desta municipalidade, confor-
me condições e exigências estabeleci-
das neste edital e seus anexos.
DO VALOR: R$ 124.992,00 (centos e 
vinte quatro mil novecentos e noventa 
dois reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do dia 20 
de janeiro de 2026 à 20 de janeiro de 
2027

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
CONTRATANTE

VALE SUL CONFECCOES LTDA
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
002/2026

PROCESSO N° 124/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 071/2025.
TERMO N° 002/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: AUTO CENTER PRE-
MIER LTDA

EXTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
001/2026

PROCESSO N° 143/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 082/2025.
TERMO N° 001/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: NITROTEC - COMER-
CIO DE PRODUTOS AGROPECUA-
RIOS LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta licita-
ção a contratação de empresa para o 
Registro de Preço objetivando a aquisi-
ção de nitrogênio líquido destinado para 
os programas de inseminação artificial, 
através da Secretaria de Agricultura 
desta municipalidade, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas neste 
edital e seus anexos.
DATA DA VIGÊNCIA: 21 de janeiro de 
2026 a 21 de janeiro de 2027
VALOR DE CONTRATO: R$ 15.542,00 
(quinze mil quinhentos e quarenta dois 
reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
CONTRATANTE

   NITROTEC - COMERCIO DE PRO-
DUTOS AGROPECUARIOS LTDA

CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 001/2026

PROCESSO N° 119/2025
REF: PREGÃO ELETRONICO: 

OBJETO: Constituí objeto desta licita-
ção o Registro de Preço objetivando a 
aquisição de baterias automotivas de di-
versas amperagens para a frota de veí-
culos e máquinas desta municipalidade, 
conforme condições e exigências esta-
belecidas neste edital e seus anexos.

DATA DA VIGÊNCIA: 21 de janeiro de 
2026 a 21 de janeiro de 2027
VALOR DE CONTRATO: R$ 13.569,00 
(treze mil quinhentos e sessenta nove 
reias)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
CONTRATANTE

 AUTO CENTER PREMIER LTDA
CONTRATADA

CONTRATO SOB N° 002/2026

PROCESSO N° 211/2025
REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
037/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: INSTITUTO GUERREI-
ROS DA SAUDE

OBJETO: A presente Dispensa de licita-
ção visa a contratação emergencial de 
empresa especializada em serviços de 
Acolhimento Institucional destinado a 
duas idosas munícipes que apresentam 
dependência funcional, vulnerabilidades 
sociais ou ausência de suporte fami-
liar, e necessitam de cuidado continuo, 
conforme especificações e justificativa 



Diário Oficial 23Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

constantes nos autos do processo.

DO VALOR: R$ 93.777,60 (noventa três 
mil setecentos e setenta sete reais e 
sessenta reais) 

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do dia 21 
de janeiro de 2026 à 21 de janeiro de 
2027

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
CONTRATANTE

INSTITUTO GUERREIROS DA SAUDE
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
003/2026

PROCESSO N° 124/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 071/2025.
TERMO N° 003/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: JOSE ERNESTO MO-
RETTO & CIA LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta licita-
ção o Registro de Preço objetivando a 
aquisição de baterias automotivas de di-
versas amperagens para a frota de veí-
culos e máquinas desta municipalidade, 
conforme condições e exigências esta-
belecidas neste edital e seus anexos.

DATA DA VIGÊNCIA: 21 de janeiro de 
2026 a 21 de janeiro de 2027
VALOR DE CONTRATO: R$ 82.557,00 
(oitenta dois mil quinhentos e cinquenta 

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
CONTRATANTE

AIRTON JOSE GARCIA DA SILVA 
37185020972

CONTRATADA

sete reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
CONTRATANTE

JOSE ERNESTO MORETTO & CIA 
LTDA

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
001/2025

PROCESSO Nº 105/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 063/2024
SEQUENCIAL 1

CONTRATANTE: Município de Cruz 
Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: AIRTON JOSE GAR-
CIA DA SILVA 37185020972

OBJETO: Constitui objeto desta licitação 
a contratação de empresa especializa-
da objetivando a prestação de serviços 
de transporte escolar para as regiões 
das Linhas: Iracema, Encantilado, Linha 
Paraná e 1ª Vicinal Vitória, destinados 
aos alunos da Rede Básica de ensino 
desta municipalidade, em seus itens 
conforme especificações constantes do 
Anexo I deste edital.

DO VALOR: Adita-se o valor de R$ 
145.136,00 (cento e quarenta e cinco 
mil, cento e trinta e seis reais)
DA VIGÊNCIA: 22 de janeiro de 2026 
até o dia 22 de janeiro de 2027.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete a 
Contratante.



Diário Oficial 24Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

DIVERSOS

 

1/1 

 

PROCESSO SELETIVO DE SELEÇÃO PARA CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE 

ESTAGIÁRIOS Nº 001/2026 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

EDITAL 02/2026 

 
RETIFICAÇÃO Nº 01/2026 AO EDITAL 01/2026 

 

 A Prefeitura do Município de Cruz Machado, através da Comissão Especial do Processo 
Seletivo para Contratação de Estagiários, instituída pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, no 
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a presente RETIFICAÇÃO ao Edital nº 001/2026, 
nos seguintes termos: 

 

1 DA INCLUSÃO DE CURSOS – ENSINO SUPERIOR 

Fica retificado o Edital nº 001/2026 para INCLUIR, no quadro de cursos aptos ao Processo Seletivo 
de Estágio – ENSINO SUPERIOR, os seguintes cursos: 

• CM 49 – ENFERMAGEM 

• CM 50 – FISIOTERAPIA 

• CM 51 – TERAPIA OCUPACIONAL 

 

2 DA VALIDADE DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES 

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais disposições constantes do Edital nº 
001/2026 que não colidirem com a presente retificação. 

 

3 DA PUBLICAÇÃO 

A presente Retificação passa a integrar o Edital nº 001/2026 para todos os fins legais, devendo 
ser amplamente divulgada pelos mesmos meios de publicação do edital original. 

Cruz Machado/PR, 21 de janeiro de 2026 



Diário Oficial 25Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

22/01/2026 10:15 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Daniel Rodrigues de Lara 1450 21/01/2026 21/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava Logan BCI-2C71 Viagem a serviço da Assistência Social

Daniel Rodrigues de Lara 1450 20/01/2026 20/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava Sprinter BBE-5770 Viagem a serviço da Assistência Social

Odenilson Cecil Schmeing 2146 21/01/2026 21/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Videira Van SEX-0H44 Serviços da Secretaria de Administração

Odenilson Cecil Schmeing 2146 20/01/2026 20/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 Mallet Oroch RHP-1I73 Serviços da Secretaria de Administração

Marcelo Rosa de Oliveira 2302 21/01/2026 21/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Videira Micro AZR-8099 Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Gilmar Muncinelli 588 21/01/2026 21/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Mobi BCU 1B74 Viagem a serviço da Assistência Social

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 21/01/2026 21/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 21/01/2026 21/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 21/01/2026 21/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 21/01/2026 21/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 21/01/2026 21/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 21/01/2026 21/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Buscar Veículo em Manutenção

Josni Lopes 263 21/01/2026 21/01/2026 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 21/01/2026 21/01/2026 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes



Diário Oficial 26Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

ATOS DOS CONSELHOS E 
COMISSÕES RESOLUÇÃO



Diário Oficial 27Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026



Diário Oficial 28Edição nº 3364 ano 14 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026

DIVERSOS

 

 
 Lei Municipal nº 1866/2024 -Decreto nº 5623/2025 e 5898/2025  

Biênio 2025/2027 
    

EDITAL Nº 001/2026 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS 
CONSELHEIROS DO CONSELHO DA CIDADE 

  

O Conselho da Cidade de Cruz Machado-PR, através de seu Presidente e 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e 
Inovação, CONVOCA OS MEMBROS TITULARES PARA 4ª REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no DIA 26 DE JANEIRO DE 2026, com 1ª 
chamada às 9h30h com quórum da maioria absoluta e 2ª chamada às 9h45h 
com quórum que estiver presente, a ser realizada de forma online através do 
endereço eletrônico: meet.google.com/jrg-cuce-jdt, utilizando a plataforma 
Google Meet. Na ausência do membro titular, deverá comparecer o respectivo 
suplente. 
A razão do chamamento é para análise de consultas de viabilidades 
empresariais, em conformidade com a Lei de Zoneamento, uso e ocupação do 
solo, Lei Municipal nº1216/2009.  
 

  
CRUZ MACHADO, 22 DE JANEIRO DE 2026. 

  
 
 
 

______________________________________________  

RODRIGO ANTONIO DE SOUZA, 
Presidente do Conselho, 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
 Ciência, Tecnologia e Inovação. 

 


